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1 ÚVOD

Před více než půl stoletím došlo v Evropě ke katastrofě obludných

rozměrů. Německá společnost, deprimovaná poválečnou hospodářskou

krizí a vůbec atmosférou, jaká v zemi, která válku prohrála, nebyla nijak

radostná, pomohla k moci člověku, který lidem sliboval zlepšení

ekonomické situace, obnovení německé národní hrdosti a především

nalezení (a potrestání) lidí zodpovědných za současný stav. Za porážkou

Německa v první světové válce podle nacistů stála levice a Židé, kteří

způsobili bolševickou revoluci v Rusku a chtěli ji přenést i do Německa.

Adolf Hitler měl vizi vybudovat ten nejsilnější a nejčistší národ na

světě, a proto bylo podle jeho představ třeba zbavit se všech, kteří by

dokonalou společnost nějakým způsobem mohli oslabovat. Jeho

pozornost se, vedle zdravotně a tělesně postižených lidí a politických

odpůrců, upřela na různé „neněmecké“ menšiny, jichž bylo třeba se zbavit

v rámci plánu rasového očištění. Největším „parazitem“ na árijské

společnosti však byli podle jeho názoru Židé. Nejen, že podle nacistické

ideologie ohrožovali vzornou árijskou společnost svou nemravností

a neschopností, ale navíc to byli spiklenci, kteří za pomoci bolševismu

chtěli ovládnout celý svět.1

Na ideu ozdravení německého státu doplatilo několik milionů lidí,

kteří nezapadali do Hitlerových představ o dokonalé společnosti.

Proč je podle našeho názoru toto téma důležité a je nezbytné aby

se o něm děti učily už na základní škole? Podíváme-li se na současné

dění ve světě i u nás, nemůžeme si nevšimnout jistých podobností se

situací tehdy a dnes. Pokud se zahledíme hlouběji do historie, do

středověku, odkud pochází většina antisemitských stereotypů, uvidíme, že

Židé byli vždy terčem různých útoků, napadání a omezování. Mimo

1 FRANKL, M. Nacistická ideologie. (on-line), (citováno dne 29.10.2011), dostupné z

http://www.holocaust.cz/cz/history/jew/general/general1
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mnoha jiných omezení měli Židé mnohdy zakázáno usazovat se

v některých městech, z jiných byli vypovídáni, někdy byli vyhnáni z celých

zemí. Museli také čelit četným pogromům, které ve 20. století nabyly

neskutečných rozměrů a vyvrcholily zřízením vyhlazovacích táborů.

Pokud se podíváme na současnou Evropu, čím dál častěji se zde

hovoří o nutnosti vypořádat se nějakým způsobem s různými menšinami

a někteří lidé či celé politické strany stavějí svůj program na vyřešení

otázky menšin. Nemusíme chodit daleko, stačí se podívat na vzrůstající

neklid v naší republice, například v severních Čechách.2 Lidé jsou

nespokojeni, dožadují se „spravedlnosti“, na celkovém stavu mysli jim

také nepřidá současná ekonomická krize a s ní související vládní

opatření, a v takové situaci snadno podlehnou někomu, kdo přijde

s jednoduchým programem a jasným řešením. A přesně to je ten

okamžik, kdy bychom si měli vzpomenout, jaká nálada panovala ve

společnosti na začátku 30. let minulého století, co slibovala německá

NSDAP deprimovaným občanům a v co se teoretický program jedné

strany nakonec změnil. Jak pravil americký filozof George Santayana:

„Ten, kdo nezná svoji historii, je odsouzen ji opakovat.“

Pan Arnošt Lustig, který se léta věnoval přednáškám o holocaustu,

o tom, jaké to „tam“ bylo, jednou napsal: „...Proto by se o tom mělo mluvit

a hodně. Je to nebezpečí, které visí nad každou skupinou lidí. To nejsou

jenom Cikáni. Nebo Židi. Nebo – já nevím – Středočeši. Jakmile se

s někým začne, rozšíří se to jako rakovina. Mluvit by se o tom mělo proto,

aby byl člověk silnější o informace o tom, jaký může být, o tom, co se

2 Problémy s menšinami mají ale i jiné země, např. Francie, viz např. článek Francie vyhostila

první skupinu Romů (http://zpravy.e15.cz/zahranicni/udalosti/francie-vyhostila-prvni-skupinu-

romu-279551), nebo Bulharsko, viz článek Bulharský dav podpálil dům romského barona

(http://zpravy.e15.cz/zahranicni/udalosti/bulharsky-dav-podpalil-dum-romskeho-barona-704072)

Vzestup extrémní pravice zaznamenalo mnoho dalších evropských zemí, viz

http://zpravy.idnes.cz/extremni-pravice-v-evrope-sili-pohani-ji-boj-proti-multikulturalismu-1ez-

/zahranicni.aspx?c=A100920_170348_zahranicni_aha
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může stát. Aby byl připraven na to, co může přijít. Kdyby horníci

a zemědělci v Lidicích věděli co přijde, vzali by sekery a bránili by se.

Nešli by ke zdi, nesvlékli by se do naha a nechali si jenom ponožky.

Informace o té hrůze dělá lidi silnější. Učit to, znamená učit o člověku.

O tom, čeho je schopen a čeho se musí vystříhat.“3

Cílem této práce je zjistit současný stav výuky o holocaustu na

vybraných základních školách a na základě těchto poznatků případně

navrhnout změny či podnítit novou iniciativu, která by vedla k vylepšení

přípravy učitelů či výukových materiálů a pomohla tak ke zkvalitnění výuky

dějin Židů a jejich osudů během druhé světové války.

První kapitola pojednává o tom, jak je toto téma ukotveno

v Rámcovém vzdělávacím programu (RVP). Zrušením školních osnov

a zavedením RVP do škol se otevřel mnohem větší prostor než dříve pro

doplnění výuky o souvislosti, například díky průřezovým tématům.

Existuje mnoho projektů, které si daly za cíl seznámit veřejnost

s událostmi holocaustu a v mnohých případech jsou zaměřené přímo na

školní kolektivy. Jaké služby školám a vyučujícím tyto organizace nabízejí

popisuje druhá kapitola této práce.

Třetí kapitola je zaměřena na učebnice pro základní školy,

konkrétně na to, jak (pokud vůbec) je v nich téma holocaustu zpracováno

a jak toto kritérium koresponduje s celkovým hodnocením konkrétní

učebnice. Jedná se o učebnice vydané od počátku devadesátých let až

po současnost. Tato kapitola vychází z průzkumu učebnic, který provedlo

Pedagogické centrum v Plzni v roce 2008 a z vlastního šetření, které bylo

3 LUSTIG, A. Proč učit o holocaustu. (on-line), (citováno dne 13.2.2012), dostupné

z http://blisty.cz/art/57482.html
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provedeno metodou obsahové analýzy dokumentu. Touto metodou se

dají dokumenty v rozsahu našich potřeb analyzovat zřejmě nejsnáze.4

Čtvrtá kapitola se věnuje tomu, jakou formou vybraní učitelé téma

holocaustu vyučují. Tato část se zaměřuje nejen na samotnou výuku, ale

také na to, z jakých zdrojů mohou vyučující čerpat, jaké využívají výukové

materiály a jaké jsou dosavadní zkušenosti a poznatky učitelů. Snahou

bylo také zmapovat, co dělá pedagogům ve výuce tohoto problematického

tématu největší obtíže a co by jim podle jejich názoru mohlo pomoci.

Původním záměrem bylo provést mezi učiteli na základních školách

a mezi zástupci jednotlivých organizací kvalitativní výzkum

prostřednictvím strukturovaného rozhovoru. Kvůli náročnosti příprav

i následné interpretace takového výzkumu však byla raději zvolena

metoda ankety. Tato technika nevyžaduje při výběru respondentů

dodržení parametrů statistického vzorku a také umožňuje pracovat s velmi

malým počtem dotazovaných.5 To sice umožňuje kvalitativní výzkum

také,6 nicméně právě rozsah přípravy a interpretace převyšuje možnosti

diplomové práce.

Literárních pramenů v této práci není použito mnoho, a to

především z toho důvodu, že značnou část práce tvoří vlastí šetření

a jeho interpretace. První kapitola se cele opírá o dokument Rámcový

vzdělávací program, druhá kapitola, ač je z velké části teoretická, nedává

příliš prostoru pro využití odborných publikací, a tak vychází především

z internetových zdrojů, konkrétně z webových stránek jednotlivých

organizací. Až ve třetí kapitole jsou logicky použity písemné prameny ve

4 MAŇÁK, J., KLAPKO, D. Učebnice pod lupou. Brno: Paido, 2006, str. 28

5 PETRUSEK, M. Velký sociologický slovník. Praha: Karolinum, 1996, str. 76

6 HENDL, J. Kvalitativní výzkum. Základní metody a aplikace. Praha: Portál, 2005, str. 51 - 53

[…]


především jakým způsobem se vyučující s obtížným tématem vypořádal,

zda využívá při výuce nějaké pomůcky a zda má nějakou vlastní

představu toho, jak by výuka mohla vypadat. Z tohoto průzkumu

vyplynulo, že učitelé se tématu věnují hlavně v dějepise, na pomoc

k výkladu si často berou literární a filmové ukázky a s učebnicemi až na

výjimky v případě holocaustu příliš nepracují. Také na exkurze ve většině

případů vyučující se svými třídami nejezdí, rovněž jsme se příliš často

nesetkávali ani s projekty zaměřenými na tuto problematiku. Zajímavostí

je, že tyto závěry se shodují s výsledkem britského výzkumu, který se ve

Velké Británii uskutečnil v roce 2009 a měl stejný cíl jako naše anketa.

Tato zjištění vyvrátila hypotézu z úvodu, tedy že problematikou

holocaustu se vybraní učitelé základních škol ve vlastní výuce příliš

nezabývají, ale příležitostně využívají již hotové projekty či výstavy

připravené organizacemi, které se těmto činnostem věnují. Ačkoli, jak je

zmíněno výše, existuje těchto organizací celá řada a také na internetu lze

v krátké chvíli najít již připravené projekty pro školy či příklady vzorových

hodin, námi dotazovaní vyučující mají vždy připraven svůj výklad v rámci

probírání druhé světové války a života v Protektorátu Čechy a Morava,

doplněný o různé obrazové či video ukázky a výstav či projektů se účastní

jen velmi zřídka.

Předpokládali jsme, že pokud dáme učitelům možnost vyjádřit jejich

vlastní představy, jak by výuka bez ohledu na finance či časové nároky

mohla vypadat, dostaneme celou řadu nápadů, na jejichž základě bude

možné navrhnout novou iniciativu například v přípravě a vzdělávání

učitelů či při tvorbě výukových pomůcek. Ukázalo se však, že vyučující

nemají problém se samotným tématem. Naše anketa původně

obsahovala další dvě otázky, které měly od učitelů zjistit, co jim při výuce

dělá největší problém a co by mohlo tento problém vyřešit. Na tyto otázky
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však všichni dotazovaní odpověděli, že se s žádným zádrhelem při výuce

nesetkali, proto jsme je do vyhodnocení ankety ani nezahrnuli.

Problémem jsou pro učitele podle jejich názoru především finance, malá

časová dotace, nadbytečná administrativní zátěž a v některých případech

také nekázeň žáků. Co se týká finančních nároků, můžeme jen upozornit

na Terezínskou iniciativu, která za určitých podmínek přispívá školám na

exkurzi do Terezína, a také na Centra vzdělávání a dialogu, která pořádají

zdarma přednášky pro žáky přímo ve školách. Časový deficit by podle

našeho názoru bylo možné vyřešit probíráním tématu v různých

předmětech, nejen v dějepise, případně občanské výchově. Takové

řešení však vyžaduje spolupráci hned několika učitelů, kteří by především

museli mít na téma stejný názor a také kooperovat při přípravách

jednotlivých vyučovacích hodin, což může být překážkou. Pro problémy

s administrativou a chováním žáků se nám bohužel řešení nalézt

nepodařilo.

Původní ambicí bylo pokusit se navrhnout nějaká nová řešení, která

by učitelům pomohla při přípravě na výuku či při výuce samotné. Shledali

jsme však, že takováto iniciativa není nutná vzhledem k velkému množství

různých již připravených projektů, kurzů či programů. Vyučující však

o nich často nevědí a s argumentací, že není dostatek času ani peněz po

nich ani nepátrají. Prostor pro další činnost tedy vidíme spíše v oblasti

zviditelňování a propagace školních programů jednotlivých institucí.

Důležité je však hlavně to, aby si sami učitelé uvědomili důležitost znalosti

nejen samotného pojmu holocaust, ale hlavně příčin a okolností, které

k němu vedly a dokázali žákům předat myšlenku, že z historie je nutné se

poučit.

Jsme si vědomi toho, že závěry z naší ankety nelze vztahovat

komplexně na situaci ve všech českých základních školách, nicméně

myslíme si, že pro základní vhled do problematiky tento malý průzkum

stačí.
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8 RESUMÉ

This thesis deals with teaching about the Holocaust at Czech

elementary schools. The aim is to find how the chosen teachers teach

about the Holocaust, from what sources they can draw and also their

knowledge and experience in teaching this topic. The thesis also finds if

teachers have some problems with this topic and what they think could

help them. The inquiry of teachers is carried out with method of survey.

The thesis also focuses on textbooks of History published in the last

20 years and how they deal with the Holocaust. Various institutions and

projects dealing with the Holocaust and provide schools some programs

and projects are also mapped.

The main aim of this thesis is to determine the current state of

teaching about the Holocaust in chosen secondary schools. Based on this

knowledge we would like to propose changes or encourage a new

initiative alternatively that would be lead to improve the teacher training or

educational materials and help to improve the teaching about the

Holocaust.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Ukázka první obrazové tabule výukového materiálu od

společnosti Eurodidact. Zdroj:

http://www.eurodidact.cz/actives/NSDAP/NSDAP-MENU.htm
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Příloha č. 2: Ukázka doplňujícího textu k obrazové tabuli o holocaustu

(příloha č. 1). Zdroj: http://www.eurodidact.cz/actives/NSDAP/MSDAP-

MENU-INFO.htm

78

79

Příloha č. 3: Ukázka z výukového materiálu Spolužáci. Zdroj:

STEHLÍKOVÁ, M. a kol. Spolužáci. Plzeň: o.s. Humr, 2007
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Příloha č. 4: Ukázka z výukového materiálu Pokoj 127. Zdroj:

STEHLÍKOVÁ, M. a kol. Pokoj 127. Plzeň: o.s. Humr, 2007