ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: Michaela Boudová

Název práce: Podpora výuky dějin Židů v kontextu událostí 2. světové války

Vedoucí práce: Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si vybrala téma s výrazným interdisciplinárním přesahem. Jako cíl si zvolila analýzu vzdělávání mládeže v oblasti dějin šoa a „zjistit současný stav výuky o holocaustu na vybraných základních školách a na základě těchto poznatků případně navrhnout změny či podnítit novou iniciativu, která by vedla k vylepšení přípravy učitelů či výukových materiálů a pomohla tak ke zkvalitnění výuky dějin Židů a jejich osudů během druhé světové války.“

Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Charakter této diplomové práce je již sám o sobě náročnou výzvou. Autorka spojuje své zkušenosti se studiem židovských dějin s ambiciózním pokusem nabídnout pedagogické sféře pomocnou ruku, a to vše na základě vlastního terénního výzkumu. Jde podle mého názoru o velmi záslužný záměr, ovšem o značně obtížné zadání. Jistým úskalím je nutnost vypracovat vlastní metodiku a objektivní „chaotičnost“ aktuální situace ve školství, kdy výuka o tak citlivých tématech spadá téměř výhradně do kompetence a iniciativy jednotlivých vyučujících, na něž klade nesmírné nároky, zatímco zejména internet často vystavuje děti a mládež „alternativním“ vlivům a názorům. To nutně omezuje autorčiny možnosti zpracovat téma na ploše diplomové práce, aniž by někdy nedocházelo k zjednodušení, snad až příliš subjektivním hodnocením, generalizacím, a obtížím s relevantními zdroji. Přesto je nutné ocenit komplexnost studie a poctivý přístup ke sběru dat v terénu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce je dobrá, odkazy a citace odpovídají normě, práce je doplněna vhodnými přílohami. Jazykový projev je někdy emotivní, ale vždy kultivovaný.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce Michaely Boudové by byla velmi vhodnou studií pro lepší pochopení výuky dějepisu v citlivé tématice šoa, pokud by mohla být ještě dopracována do větší hloubky a s využitím širšího výzkumu. Některá dílčí témata jsou jen letmo nahozena a působí poněkud neorganicky, pokud nejsou rozpracována podrobněji a jsou zařazena mezi témata zcela jiná. Např. upozornění na antisemitský Národně vzdělávací institut (str. 24) - takových portálů je ale na české internetové scéně několik desítek, jen jejich stručný přehled by vydal na samostatnou studii) Tím by ovšem tato studie zřejmě přesáhla formát diplomové práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaký je váš názor na občasná tvrzení, že přílišné zdůrazňování šoa ve výuce může vést u dětí k znechucení, odporu a příklonu k antisemitismu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnocení Velmi dobře

Datum: 9. května 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.